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 Emne Grønt Råds møde 
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Tidspunkt 16:30-19:00 
Mødested Strandens Hus Upstairs 
Deltagere Egon Petersen (SF), Birgitte Rasmussen (Havdruplisten), Lone Aalekjær 

(Friluftsrådet), Henning Madsen (Gefion), Martin Wagner (DN), Svend 
Pettersson (DOF), Lis Kastrup (DOF) 

Fraværende Birgit Gedionsen, Allan Scheller 
Sagsnr. 01.00.00-G01-1-24 
Referent Steffen Gabriel Gregersen Prehn 

REFERAT 
 
 
 Orientering om Solrød Bæk v. Steffen Prehn 

Steffen var stand in for Lotte og havde et lille oplæg med fra Mikkel Busck: 
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Henning bidrog til oplægget med sin viden om jordfordelingsprocessen og de igangværende 
forhandlinger om lodsejeraftaler. Hennings bud på, hvornår det faktiske arbejde kan komme i gang er i 
efteråret 2025. Grunden til at det forventes at ske efter sommeren 2025 er, at man formodentlig vil vente, 
til høsten er overstået. 
 
 Evaluering af møde med KU v. Egon Petersen 

Stor entusiasme fra Egon om især Hans Wernberg og hans professionalisme og passionerede tilgang.  
Egon siger, at formålet var, at prioritere problemet politisk og få sat penge af til det. Henning meddeler, at 
han har spillet ind til V og S, at de skal sætte penge af til bekæmpelse af invasive arter. 
 
Formålet med mødet var også at have selve dialogmødet med KU. Der blev ikke meget tid til dialog med 
KU på turen i august, så det blev foreslået, at der blev sat tid af til et møde mere med KU, hvor udvalget 
ikke skal videre til et andet møde umiddelbart efter. Der lægges op til et møde med KU i 2025, hvor 
dialogen prioriteres. 
 
 Orientering om kommunens naturprojekter v. Steffen Prehn: 
o Dialogmøder med grundejere ved stranden 
Som konsekvens af Miljøministeriets høringssvar på Natura 2000 handleplanen for Ølsemagle Strand 
og Staunings Ø og i forlængelse af mødet mellem KU og Grønt Råd ved Jersie Strand har 
administrationen valgt at igangsætte en proces for at involvere grundejerne ved stranden. Hvis vi skal 
igennem med de konkrete mål, der står i handleplanen i forhold til græsning, rydning og bekæmpelse 
af invasive arter, så er vi nødt til at få borgerne med på planen så snart som muligt. 
  



 
 SIDE 4/7 

Henning foreslog, at grundejerne modtager Natura 2000 handleplanen. Og at borgerene får stillet en 
container til rådighed for at komme af med det. Muligheder for græsning  
Steffen fortalte om ambitionen at etablere et borgerlaug til bekæmpelse af invasive arter på tværs af 
stranden 
Birgitte foreslog et samarbejde med ældresagen eller lignende, som kunne sprede buskabet om 
biologisk bekæmpelse og sund natur. En informationskampagne kunne måske hjælpe med at ensarte 
det natursyn, de berørte borgere har, så samarbejde bliver mere sandsynlig. 
Egon delte en relevant anekdote om, at kommunen på et tidspunkt havde brugt ild til bekæmpelse af 
uønsket plantevækst til fordel for biodiversiteten men glemte at informere borgerne om det, så 
forståelsen og entusiasmen udeblev. Det viser vigtigheden af kommunikation med borgerne. 
 
o Udvidelse af hegn ved Trylleskoven 
Steffen fortalte om den episode, hvor HedeDanmark var kommet til at beskadige noget hedenatur ved 
Trylleskoven, og som konsekvens er hegnet blevet udvidet på HedeDanmarks regning. Kommunen 
endte med at betale for en yderligere udvidelse i samme omgang, og der er planer om at afhjælpe de 
potentielle strømudfordringer, der kommer af den periodevist høje vandstand ved sydfolden. 
Udvidelsen har givet yderligere 6000m2 bag hegn, som ponyerne nu plejer, og meget af det bliver 
formodentlig til hede med tiden  
  
o Kortlægning af § 3 natur og bilag IV  
Steffen informerede lidt om projektet med øget biodiversitet i kommunens vejkanter, og at der er en 
rapport på vej fra Care4Nature, som kortlægger mulighederne for tiltag netop på disse kommunale 
arealer. Dertil fortalte Steffen, at kommunen også snart modtager en rapport om vores § 3 områder 
samt en feltvurdering af, hvilke bilag IV arter, der findes i kommunen og hvor. 
 
Henning påpegede, at der er for mange agertidsler og andre planter, som smider pollen på de 
omkringliggende områder, og dette skæmmer og er til gene for bl.a. landmænd. Vi fik snakket om, at 
tiltag for øget biodiversitet kun giver mening i vejkanter med potentiale, og at markvejkanter ikke 
kvalificerer sig alligevel, så her vil kommunen ikke forsøge at få et projekt igennem, som har dårlige 
chancer for succes og høj risiko for at genere borgere. 
 
Rådet fik en snak om biodiversitet i det åbne land og vejkanter, hvor der blev talt om mulighederne for 
at slå mere og få noget mere biodiversitet hurtigere i stedet for at høslette 2 gange om året for en 
mere langsigtet indsats. Der blev også snakket om vild pastinak og tilgængelighed til naturen for 
offentligheden. 

 
o Information om vandløbsvedligeholdelse, stor vandsalamander, sjældne arter på kirkernes grunde 
Steffen informerede om, at folderen er ved at være færdig, men at den nok hovedsageligt bliver en 
online udgave og sendes til e-boks hos de borgere, som bor ned til vandløbet. Der var en frustration 
om, hvor vidt vandføringen blev holdt i vandløb, som enten helt eller delvist er kommunens ansvar.  
 
Henning luftede en frustration over, at en rapport over vandføringen ikke altid stemmer overens med 
virkelighedens observationer, og Steffen opfordrede til billedverificering i de tilfælde, hvor det er 
praktisk muligt. 
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Snakken faldt på Gl. Havdrup Mose og afvanding af oplandet. Henning nævner, at hovedvej 6 har et 
dræn ned i mosen, og Steffen sagde, han ville undersøge hvordan det passer sammen med reglerne for 
ikke at lede spildevand ind i et beskyttet naturområde. Steffen må kigge på, hvad vi gør med vand, der 
kommer fra højere liggende marker ind i mosen. Henning foreslår, at vi skal se på, om vi skal standse 
mosens udvidelse, og rådet fik en snak om, hvornår en given naturtilstand vurderes at være den mest 
ønskværdige og derfor beskyttet imod tilstandsændringer. I naturens mere oprindelige dynamik, ville 
en hvilken som helst tilstand være i konstant ændring.  
Det blev til en snak om vild naturpleje og de gråzoner, der opstår, når man har med natur at gør ved 
siden af kulturen. Der kom ingen endelige konklusioner hverken på rådets holdning eller forslag til 
yderligere handling. 
 
Steffen vedlægger informationskampagnen om stor vandsalamander til sidst i referatet. 
 
Det blev kritiseret, at kommunen ikke vedligeholder Gl. Havdrup mose. Den gror til i pil og andre arter, 
og det bør overvejes, om dette udgør en tilstandsændring, som kommunen bør have kontrol med. 
 
Der var enighed blandt flere medlemmer om, at informationsskilte bør opdateres ved Søen ved 
bakkerne i Havdrup samt andre steder. Steffen skal alligevel opdatere skilte nogle steder, så det bliver 
prioriteret, inden foråret 2025. 
 

 Henvendelse fra Hans Thorsen om Jersie Mose og Karsemosen v. Egon Petersen 
Egon fremlagde lidt om den henvendelse, rådet har fået fra Hans Thorsen om mulige naturtiltag 
vedrørende Jersie Mose og Karsemosen. Materialet vedlægges referatet. Steffen læser materialet 
igennem og melder tilbage til Hans om de forslag, der ligger i materialet. Solrød Landsbylaug har 
foreslået kommunen at indgå et samarbejde om en eksisterende plejeplan for netop Karsemosen, og 
de muligheder er ved at bliver undersøgt. I forhold til Jersie Mose, talte rådets medlemmer om de 
problematikker, der opstår i kraft af, at der er mange forskellige lodsejere involveret, og at de ikke har 
de samme interesser i områdets eventuelle udvikling. Dertil nævnte Steffen, at Jersie Mose har 
indeholdt kommunens eneste ekstrem rigkær, som er en sjælden naturtype, som muligvis kunne 
genetableres med den rette pleje.  
 

 Diskussion om at udvide Grønt Råd til at inkludere havmiljø og vandløb v. Egon Petersen 
Egon har været til online møder i DN og har mødt ideen om et Blåt Råd, som varetager vandinteresser. 
Mangler vi måske nogle input fra vandmiljø eller noget i den stil? Vandløb lader til allerede at være 
dækket ind, men der er ikke umiddelbart nogen interesser fra kysten i rådet.  
Rådet vil tænke over, om der kunne være et potentielt medlem, som man kunne inddrage med til 
fordel for havmiljøet. 
  

 Evt. 
Egon har erfaret, at I havdrupcentret er der sat affaldssortering op, men umiddelbart ved siden af, er 
der en af de gamle affaldsbeholdere. Det lader ikke til at tjene formålet, da man bare kan undlade at 
sortere sit affald. Det foreslås, at de fjernes til fordel for de nye med affaldssortering. Evt. må 
tømningsintervallet ændres, hvis der er for meget restaffald. 
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Hvad må den almindelige borger bruge Strandens Hus til? Og hvor bliver det kommunikeret? Hvad er 
formålet med Strandens Hus? Er det mest til foreningerne?  
Rådet har besluttet, at vi fremover holder møderne på rådhuset, da der ikke er plads nok til os i de to 
rum, vi gerne må booke i Strandens Hus. 
 

Næste møde er 21. november 2024 kl. 16:30 
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